(Circa regulas n. 38. 48. 50. 51. & 90. insertas, vide lit. A. pag. 249. n. 27. lit. B. pag. 375. num. 57. lit. F. pag. 6. n. 13. in fin. leg. 5. tit. 33. part. 7. Ad rem lex 4. tit. 8. part. 7. 4. tit. 11. lib. 8. Ord. Reg. 4. tit. 3. lib. 8. Recop. Castel. lit. D. pag. 91. num. 48. in fin. cum lit. C. pag. 212. num. 3. leg. 40. tit. 18. part. 3. 36. tit. 5. ibi: Et terceros: part. 5. Vide etiam tit. 29. part. 2.)

## CONSECRARE, CONSECRATIO.

CONSECRATIO episcopalis suscipienda est intra trimestre a die confirmatae electionis; Concil. Trident. sess. 23. cap. 2. de reform. Benedic. XIV. constit. incip. In postremo, §. 2. Consecratio episcopalis die dominico, vel natalio Apostolorum est sumenda, nisi Papa dispensaverit. Idem ibid. §. 20.

Consecratio Episcoporum juxta vetustorem disciplinam a Metropolitanis peragebatur, eoque tantummodo injuste eam denegante, Romanus Pontifex consecrationis munus impendebat; Idem ibid. §. 15. Ad praesens jus consecrandi Episcopos per se, vel per alium, ad Romanum Pontificem est devolutum. Idem ibid. §. 15. 16. & 17.

Consecrationis episcopalis delegatio, nunc juxta veterem restitutum formulam & mandatum de consecrando ad eum dirigitur Episcopum, quem sibi consecrandum elegit. Circa vero Episcoporum consecrationes, quae in urbe peraguntur, statutum est consecrandum, cui facultas sit eligendi consecratorem, seligere debere aut unum ex Cardinalibus episcopali characteris insignitum, aut aliquem ex quatuor Patriarchis plerumque in urbe residentibus, scilicet vel Constantinopolitanum, vel Alexandrinum, vel Antiochenum, aut Hierosolymitanum; Eo tantum excepto casu, quo nemo ex praefatis, quod per difficile est, oblatum sibi consecrationis peragenda munus acceptum haberet: In hac quippe casu hypothetici, facta est Episcopo consecrando facultas adeundi alium quemcumque Archiepiscopum, Episcopumve, qui

## CONSERVATORES.

### ARTICULUS PRIMUS.

Quoad ea, quae concernunt conservatorum qualitatem, electionem & durationem.

#### SUMMARIUM.

- 1 **C**ONSERVATORES qui sint: a quo eligendi: qua forma: an debeant esse in dignitate constituti: numerantur qui conservatores esse possunt, ad num. 11.
- 2 **R**egulares an possint eligi: Judices synodales an esse debeant: quid faciendum dum a synodo designantur: ubi sunt eligendi: quod intra tempus penes curiam episcopalem documentum est presentandum, secus enim coram Ordinario sunt constituendi, ad num. 20.
- 3 **C**onstitutio D. Gregorii XV. attendenda: quas poenas incurram dicte constitutionis forma non servata: an possint eligi a superioribus Generalibus, vel Provincialibus, vel Localibus: quid si aditus consuetudo, ut locales superiores eligant, ad numer. 26.
- 4 **E**lecti seu deputati quando amoveri, vel mutari possint: causa recensentur ob quas recitari possint, ad num. 28.
- 5 **Q**uo tempore clapo libere eligendus conservator: si elabatur, & non detur electio, praecedens perseverat usquequo alius eligatur: quando expirat officium, & Jurisdiclio eorum si Judices synodales esse desinant, ad num. 31.
- 6 **N**ovae addit. inseruntur, ad num. 33.

CONSERVATORES communiter definiti solent, quod sint particulares Judices a Summo Pontifice delegati ad alios defendendos contra manifestas injurias, molestias & violentias absque indagine judiciali; deducitur clare ex cap. Statutum 1. de offic. Judic. delegat. in 6. ubi sic praecise habetur: "Statuimus, ut conservatores, quos plerumque concedimus, a manifestis injuriis & violentiis defendere possint, quos eis committimus defendendos, nec ad alia, quae judicalem indaginem exigant, suam possint extendere potestatem." Et consimiliter colligitur ex cap. Hac constitutione 15. eod. in 6.

Conservatores sibi eligere possunt regulares omnes, nedum qui ad hoc expressa & peculiariter privilegia a Sede apostolica obtinuerunt; sed & ceteri alii virtute communicationis privilegiorum cum ipsis, ut expresse declaravit Sacra Congregatio Concilii 12. Septembris 1620. Conservatoriae regularibus concessae non sunt sublatae per decretum Concilii Tridentini sess. 24. de reform. cap. 20. etiam quod causa graves sint, & plenarium cognitionem requirant; Sacra Congregatio Concilii in Mediolan. teste Rota part. 2. recent. decis. 616. in Ossen. Jurisdictionis 12. Decembris 1614. & sic etiam fuisse decisum sub die 18. Januar. 1594. referet Aldan. in compend. canonic. resolut. lib. 4. tit. 8. num. 10. Conservatores debent eligi ad praescriptum; cap. Statutum 11. de rescriptis; cap. Statutum 1. & cap. Hac constitutione 15. de offic. delegati in 6. & praecipue ad praescriptum constit. Gregorii XV. incip. Sanctissimus: quae cum sit specialis norma & regula pro conservatoribus, hic subnectitur ad promptiorem omnium commoditatem.

§. 1. Sanctissimus in Christo Pater, & Dominus noster Gregorius divina providentia Papa XV. ex ceteris rationalibus causis animum suum moventibus, & de voto Venerabilium Fratrum suorum sanctae romanae ecclesiae Cardinalium Concilio Tridentino Interpretum, partim felic. record. Clement. Papae VIII. praedecessoris sui vestigiis inharendo renovavit, ac nullas & invalidas decrevit omnes, & quascumque iudicium conservatorum erectiones, nominationes, seu deputationes, tam

ei consecrationem impenderet. Idem ibid. §. 16. ubi in fine scholasticus: Neque in his edendis conditionibus excidit nobis Metropolitanum memoria, cum constituerimus, ne si in urbe praesentes sint Metropolitae, ejusque Suffraganeus, consecratio Suffraganei, cuiquam, praeterquam suo Metropolitae, delegetur.

Presbyter, sive a Pontifice Maximo, sive a quocumque alio Episcopo ordinatus, consecrari nequit Episcopus sine speciali mandato Romani Pontificis. Idem ibid. §. 17. Consecratio Episcoporum ex indulto apostolico peragi potest ab uno Episcopo, una cum duobus Abbatibus, vel aliis duobus in ecclesiastica dignitate constitutis. Benedic. XIV. constit. incip. Ex tuis praecipis §. 21.

Consecrationis ecclesiarum munus est episcopali dignitati reservatum. Benedic. XIV. const. consr. Ex tuis praecipis. Diocesano Episcopo ita competit consecratio ecclesiarum suae diocesis, ut extraneo cuiuscumque Episcopo absque diocesani delegatione licere non possit. Idem ibid. §. 2. Simpliciter Presbyter nequidem ex delegatione Episcopi competere potest facultas consecrandi ecclesias; ibid. §. 2. & sequent. Ex pontificia tamen delegatione hujusmodi consecrationis munus simpliciter Presbytero competere potest. Idem ibid. §. 1. & 12. Vide ad id jam tradita verb. Ecclesia art. 4.

Consecratur ecclesiam Episcopus potest ex juxta causa missam Sacerdoti celebrandam committere. Benedic. XIV. constit. incip. Peracto a nobis, §. 1. Consecrationem ecclesiae ab uno Episcopo inceptam potest alter perficere, modo nimis longum temporis spatium non intercurrat; ibid. §. 16. ubi solvit obiectum.

Consecrationem ecclesiae, vel ab uno Episcopo, vel a pluribus simul, tamquam Communitatis peragi potest. Idem ibid. §. 4. & sequent. ubi id comprobatur scriptorum auctoritate & exemplis. Ipsum quoque munus benedicendi, unguendique cruce, Episcopi consecrantes inter se partiti possunt. Idem ibid. §. 10. & sequent. usque ad 16. ubi id probatur pluribus exemplis & argumentis, ac solvit rescriptum Sacrae Congregationis Rituum, in causa Ulyssiponensi.

Consecratio jure peragitur ejus ecclesiae, quam merito ambigimus unquam fuisse consecratam. Bened. XIV. constit. incip. Jam inde §. 1. 4. & 5. ubi adducit perspicuam ad id definitionem Bened. XIII. in Concilio Romano tit. 25. cap. 3.

Ecclesia a primo lapide reaedificata, vel etiam parietibus tantum renovata, debet nova consecratione dicari. Idem ibid. §. 10. Ecclesiae parietes si non uno tempore, sed per partes, diversisque temporibus fuerint reaedificati, vel si ecclesia igne comburatur, vel corruat, aut destruat, an & in quibus ex his casibus, sit re-consecranda ecclesia? Vide ipsum ibid. §. 7. ad 13. & jam tradita & conclusa a nobis; verb. Ecclesia art. 4. d. num. 19. ad 25. inclusive.

Consecrationis jam deperditae officium an adhuc liceat recitare? Variant Doctores adducti; Bened. XIV. ibid. §. 22. merito propendit pro affirmativa continuationis; fultus potissimum exemplo duarum Basilicarum Lateranensis & Vaticanae, in quibus ad veterum consecrationum recordationem diu fuit reventa officii recitatio, etsi novis positis constructionibus, veteres amplius non superestarent consecrationes, uti plane, ait ipse, Bononiae haecenus factitatum.

Si parietes ecclesiae sint destructi, & a fundamentis iterum reaedificentur, ecclesia jam consecrata iterum consecranda est, ut ex tit. de consecrat. eccles. vel alt. firmant Canonista; insit. eccles. 67. §. 2. Officium vero recitari debet de priori consecratione, non de secunda; ibid. §. 6.

Consecratio altaris plane distincta est a consecratione ecclesiae, ut ex Pontificali Romano adnotatur; ibidem §. 8.

Alia ad rem, vide verb. Altare, verb. Ecclesia, verb. Episcopus, & verb. Eucharistia. \*

in vim literarum conservatoriarum juxta formam in quintero Cancellariae descriptam, quam in vim quorumcumque privilegiorum perpetuo, vel ad tempus non elapsam apostolica auctoritate concessorum, seu alias quocumque jure, vel titulo hactenus factas, quo quibuscumque conventibus, capitulis, militibus etiam Sancti Joannis Hierosolymitani, congregationibus, collegiis, ordinibus, monasteriis, hospitalibus, aut aliis quibusvis locis piis, tam secularibus, quam cujusvis ordinis Mendicantium, seu instituti, vel societatis; regularibus locis quantumvis exemptis, etiam de necessitate exprimentis, seu illorum personis cujusvis qualitatis, seu conditionis existant.

§. 2. In futurum vero Sanctitas sua hac generali & perpetuo valitura constitutione statuit & decrevit, ut Judices conservatores hujusmodi, sive principales, sive subrogati eligi nominari, aut deputari non possint, nisi non solum habeant qualitates requisitas & descriptas in constitutione felicis recordationis Bonifacii VIII. etiam praedecessoris sui, quae incipit *Statutum*: ita ut vel dignitate ecclesiastica praediti, vel personatum obtinentes, vel ecclesiarum cathedralium Canonici existant; sed etiam in Conciliis provincialibus, aut diocesanis juxta decretum Concilii praedicti Judices electi, seu designati sint.

§. 3. Quocumque deinceps litera conservatoriae per sedem apostolicam concedenda superscriptis tantum dirigitur, & si quae aliter expeditur, illae, ac deputaciones hujusmodi, omniaque exinde sequenda nullius sint roboris, vel momenti.

§. 4. Et nihilominus, qui secus quam juxta formam superius praescriptam, conservatores hujusmodi cum effectu eligere, nominare, seu deputare, aut electis, nominatis, seu deputatis uti ausi fuerint, regulares quidem voce activa & passiva sint jure privati, adeo ut habilitationem a nemine praeterquam a Romano Pontifice consequi valeant; reliqui vero aliiis poenis arbitrio Sanctitatis suae coercerantur, & praedictorum omnium contentus, monasteria, ac loca hujusmodi, eorumque personae, ac bona careant conservatori ad annum, ita ut illorum causae interea coram locorum Ordinariis dumtaxat cognosci, ac definiti debeant.